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PECHROVÁ, Adéla. Utopické obrazy společnosti v renesanční filozofii. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019. 45 s.

Bakalářská práce „Utopické obrazy společnosti v renesanční filozofii“ se zabývá

utopickými ideály společnosti v renesančních dílech, kterými jsou Morova Utopie,

která dala název celému žánru, Campanellův Sluneční stát a Baconova Nová

Atlantida. Zaměřuje se na charakteristiku pojmu utopie, včetně historického a

literárního původu. Cílem práce je popsat jednotlivá utopická zřízení společnosti

v daných dílech, geografii, politickou formu, identifikovat hlavní utopické znaky

a zařadit je do historického kontextu. Součástí práce je také komparace

jednotlivých utopických konceptů společnosti, která se zaměřuje na podobné či

naopak odlišné rysy utopických států. Na závěr je zde pokus o interpretaci utopií

s ohledem na současnost.
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Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019. 45 s.

This Bachelor thesis “Utopian Vision of Society in Renaissance Philosophy“

deals with utopian visions of society in Renaissance works, which are More’s

Utopia, which gave the name to the whole genre, Campanella’s The City of the

Sun and Bacon’s New Atlantis. It focuses on characteristics of utopia, including

historical and literary origins. The purpose of the work is to describe the utopian

establishment of society in the given works, geography, political form, identify

utopian features and its setting within the period context. Part of the thesis is also

a comparison of the individual utopian concepts of society, which focused on

similar or different features of utopian states. Finally, there is an attempt to

interpret utopia with aspect to the present.
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Úvod
Utopie je již od nepaměti součástí lidského myšlení. Snad každý z nás přemýšlí,

či už někdy za svůj život přemýšlel, jak by mohl učinit tento svět lepším. V každém

období naší historie se vyskytuje část společnosti, která je nespokojená s nastolenou

společenskou či politickou situací. A právě na základě těchto nespokojeností vznikají

utopie, které přináší pozitivní protinávrh, jak by daná situace šla změnit. Utopičtí autoři

si tedy pro způsob kritiky své doby zvolili popis společnosti ideální. Moje práce

se zaměřuje na renesanční utopické autory, konkrétně na Thomase Mora, Tommase

Campanellu a Francise Bacona. Tito autoři nám prezentují svůj svébytný obraz ideálního

státu, který je protikladem k jejich době.

Tato bakalářská práce se na svém začátku zabývá vymezením definice termínu utopie,

následně stručně nastiňuje historický a literární původ, v návaznosti vysvětluje myšlenku

utopie jako součást lidského uvažování. Práce se nadále věnuje jednotlivým utopickým

dílům, které jsou hlavním tématem mé práce. Mezi primární díla patří Utopie od Mora,

Sluneční stát od Campanelly a Nová Atlantida od Bacona. U jednotlivých popisů nejprve

představuje jak autora každé jednotlivé utopie, následně uvádí do historického kontextu,

a nakonec je zde popis samotných utopických států. Práce se zabývá i podobnostmi a

odlišnostmi v jednotlivých obrazech utopické společnosti v renesanční filozofii. Na závěr

je zde interpretace utopie s ohledem na současnou dobu.

Jako významná sekundární literatura při psaní práce sloužila kniha od Vladimíra

Naxery - Komparace sociálních utopií. Tato kniha posloužila jako opora k porovnání

jednotlivých utopických modelů. Mezi další sekundární literaturu patří knihy Vzkříšení

utopie od Fernanda Aínsy nebo také Utopos to byl, kdo učinil mě ostrovem od Patrika

Ouředníka.
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1 Vymezení termínu utopie
Jedná se o velmi obtížně definovatelné slovo, které vzniklo z fúzí dvou řeckých slov,

a to konkrétně z outopos, což znamená „ne-místo“ a eutopos neboli „dobré místo“. Na

základě toho je utopie široce vnímána jako představa ideální společnosti.1

Vůbec poprvé užívá slovo utopie Thomas More, který tak nazve vymyšlený ostrov, na

kterém se odehrává děj jeho spisu „O nejlepším stavu státu a o novém ostrově Utopie“

(lat. De optimo rei publicae statu deque nova insula), který byl poprvé vydán roku 1516.2

Až díky tomuto spisu začne reprezentovat slovo utopie nějakou vizi ideální lidské

společnosti, a tedy i ideální uspořádání státu, ve kterém žijí lidé šťastně, v blahobytu a

vládne jim ideální vláda. Dílem Utopie žánr dostane přesně dané prvky. Mezi ty patří

detailní popis politického uspořádání daného státu, stejně tak i náboženství, ekonomie,

soukromého vlastnictví ale třeba i velmi podrobný popis fungování rodiny včetně její

sexuality a výchovy. To vše v imaginární souvislosti. Je důležité to zmínit, neboť je jinak

velmi těžké odlišit utopický žánr jako takový od politického manifestu.3

Příznačné je pro utopie až do konce 19. století to, že mají víru v pokrok a celkové

zlepšení světa. Sociální utopie vlastně vznikají téměř společně se zlem, které se ve

společnosti vyskytuje, tedy nespravedlnost, vykořisťování a chudoba.4

Pro utopie je zároveň typické, že jsou kritikou stávajících poměrů, slouží nám jako

kontrast k vládnoucímu řádu a zároveň jsou předobrazem řádu ideálního, protože

obsahují pozitivní návrh, jak zlepšit dosavadní situaci ve společnosti. Tedy jsou jakousi

anticipací budoucího společenského zřízení, a zároveň jsou kontrastem k panujícímu

řádu, u kterého zvýrazňují jeho zápory.

Utopie lze většinou rozeznat i díky tomu, že jsou psány formou cestopisu, jehož děj se

odehrává na nějakém neznámém místě mimo náš prostor a čas, jako je právě neobjevený

ostrov, místa v horách, v pralesech apod.5 Toto jejich umístění na světu odlehlých místech

souvisí s rozmachem zámořských objevů a plaveb v této době, při nichž byla objevována

nová a světu dosud nepoznaná místa.6

Mezi základní paralely a znaky lze považovat tedy vyčleněnost takového místa, se

kterým je úzce spjata i autarkie, kterou lze považovat právě za důsledek vyčleněnosti.

1 Ruth Levitas, Utopia as Method, str. 3.
2 Alena Bakešová, Filosofický slovník, str. 337.
3 Patrik Ouředník, Utopus to byl, kdo učinil mě ostrovem, str. 11.
4 Milan Šimečka, Sociálne utópie a utopisti, str. 14.
5 Alena Bakešová, Filosofický slovník, str. 337.
6 Vladimír Naxera a Ondřej Stulík, Komparace sociálních utopií, str. 46.

10

Patří sem i již zmiňovaná mimočasovost, tedy v utopiích neexistuje minulost ani

budoucnost, a to vylučuje další vývoj utopických společností. Následujícím znakem ale

může být také utopické město, které je geometricky dokonale propracované, či

reglementace takové společnosti. Jedná se však o přísnou reglementaci všedního života,

tedy obyvatelům jsou přesně definovány všechny stránky kolektivního a soukromého

života, což má vést k trvalému vyřešení všech jejich problémů.7

Utopičtí autoři tedy popisují, jak detailně ideálně funguje pro ně smyšlená společnost.

Zároveň je nutné říct, že z jejich popisů je zřejmé, že by takto mohla fungovat i společnost

v reálném světě, tedy dávají nám naději. Přesto však myšlenka existence tohoto místa

není klíčová.

Už autor Ernst Bloch předpokládal existenci našeho jakéhosi „utopického impulsu“,

který je základem lidské touhy po životě, což zahrnuje i představovat si náš vytoužený

život nebo jenom snít o tom, že se máme líp než doposud. Tento impuls má své počátky

ze zkušeností lidí s hladem, s bídou nebo stačí silný pocit, že nám něco chybí. Tento

nedostatek naše mysl řeší představami o naplnění našeho dostatku.8

Pro utopické popisy společnosti se vžilo označení sociální utopie. Takto nazývá

představy o ideálním společenském zřízení i Karl Mannheim. Ten se od počátku 20. let

zaměřuje na problematiku ideologií, kde mimo jiné rozebírá i utopie. Mannheim však

vnímá polaritu pojmů utopie a ideologie.9 Oba pojmy jsou odlišné už svým původem,

termín utopie vymezil Thomas More, když napsal dílo Utopie. U ideologie nic takového

není, proto je ho velmi těžké tento pojem uchopit.10 Dle Mannheima je velmi těžké

vymezit, co je utopie a co ideologie, protože obě směřují ke konání toho, co zrovna

aktuální bytí neumožňuje. Zároveň ale tvrdí, že obě mají odlišný počátek. Utopie určuje


[…]


protože je zde spíše převaha špatných faktorů, mezi které patří nesvobodnost ve volbě

partnera, již zmiňované odebrání dětí, nemožnost mít vlastní domov, či dokonce

nemožnost zvolit si sám zaměstnání. Jistě by byl v dnešní době problém i předem

nařízené oblékání či zákaz zkrášlování. Žijeme v době individualismu, v povrchní době,

kdy se všichni chtějí svým způsobem odlišovat, nikdo nechce být stejný jako ostatní.

Navíc nám sociální sítě téměř diktují, že musíme být všichni dokonalí.

Všechny výše zmíněná opatření by rozhodně vedla k tomu, že by se třeba eliminovala

závist, kterou považují utopičtí autoři za hlavní nešvar a problém společnosti. Přesto to

není podoba společnosti, kde budou všichni lidé šťastní.

Autoři totiž sice popisují dokonalou společnost s dobrými sociálními vztahy mezi

občany, absencí závisti apod. Nedávají nám však návod na změnu lidské mentality.

Domnívám se, že i přes veškeré jistoty, které nám utopičtí autoři nabízejí, by se vždy

našel někdo, kdo by daného systému zneužíval a chtěl by se mít ještě o něco líp.

Dnešní utopisté by museli klást spíše důraz na individualitu jedince. Rozhodně by

nešlo někoho tak snadno začlenit na předem vymezené místo ve společnosti. Možná je to

zapříčiněno i historickým vývojem, kdy jsme mnohem náročnější, žijeme de facto

v blahobytu, o naše základní potřeby je mnohem lépe postaráno. Přesto lze v naší

společnosti vnímat podobný problém, jaký řešili už v renesanci. Tím myslím špatně

nastavené společenské hodnoty, kdy se více peněz dostává fotbalistovi než třeba

doktorovi. Takový fotbalista si navíc vydělá horentní sumy peněz, a na druhé straně

zeměkoule umírají děti hlady.

Vlastně jeden problém přetrvává i dnes, a tím je nerovnoměrné rozložení majetku.

Snad by mohlo být utopií dneška dosáhnout obecně vyrovnaného stavu, tedy aby nikde

nebyl zbytečně velký přebytek, avšak ani úplný nedostatek. Je ale asi naprosto nemožné,

vytvořit stát, který by vyhověl nám všem. I přes to, že máme mnoho zkušeností z naší

historie, jsme nedocílili dokonalého uspořádání.

Autoři se neshodují na jednom společném ideálu a všichni přestavují společnost

s jasně nastavenými mantinely, kde je každá i všední záležitost v běžném dni člověka,

jasně předurčená, a ještě je to pro blaho člověka.
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Závěr
První část této práce vymezila termín utopie, jako představu ideálního státu, který se

nachází na odlehlých místech mimo náš čas. Zároveň byl termín utopie zasazen do

historického a literárního kontextu, kde jsem došla k závěru, že myšlenka utopie jako

takové se zrodila již u Platóna, avšak název ji dal až Thomas More.

Jednotlivé kapitoly se věnují nejdříve představení daných utopických renesančních

autorů, kterými jsou Thomas More, Tommaso Campanella a Francis Bacon. Zjistíme, že

vznik jejich utopických děl, je zapříčiněn dobou, ve které žili. Na základě znepokojivé

společenské situace, si autoři pokládali mnoho normativních otázek, které spojili

v propracované celkové vize utopických států. Práce se následně zaměří na popis

jednotlivých utopických států, jak jej popisují samotní autoři. Nejprve představí její

geografii, politické uspořádání daných společností, a nakonec i život běžných obyvatel.

Druhá část se již zabývá komparací utopických společností. Řeší jejich postoj

k soukromému vlastnictví, zákonodárství a také morálku daného společenství.

Vyzdvihuje společné rysy utopických států, což je například představa spravedlivého a

moudrého vládce či důraz na vzdělání, zemědělství a zákaz zahálky.

Zjistila jsem, že cílem všech utopických děl byla kritika soudobých poměrů

v současnostech jednotlivých autorů. Tedy jejich vize ideálních států skrývali kritický

postoj k dané době. Základy ucelenosti jednotlivých států jsou odlišné, příkladem je

More, který klade důraz na rodinu a odstranění soukromého majetku. Naopak Campanella

přichází až s totalitní kontrolou obyvatelstva, vyžaduje poslušnost státu a zároveň také

odmítá soukromé vlastnictví. Bacon zase vidí klíč v poznání, které považuje za jediné

možné bohatství, a tak proto razantně neodmítá právo na soukromý majetek. Popisují

nám dokonalou společnost, avšak nedávají žádný návod pro změnu lidské povahy, která

by jistě byla zapotřebí pro uskutečnění jejich utopických vizí. V utopiích vidím spíš důraz

na blaho pro společnost jako jeden velký organismus, avšak je zde opomínána

individualita jedince.

Na konci práce je pokus o interpretaci utopií s ohledem na současnost, kde jsou

vyzdviženy body, které by jistě našly uplatnění i v naší době, například tedy jednodušší

zákonodárství, které je pochopitelné pro všechny. Lze sem ale i zařadit pracovitost či

důraz na sebevzdělávání či jisté morální hodnoty. Některé myšlenky jsou tedy použitelné

i dnes, ovšem mnoho z nich jich bylo zneužito diktaturou, pokud mluvíme například o

šlechtění dokonalého člověka u Campanelly. Domnívám se tedy, že utopie nejsou pouze

nevinné ideje o bezchybně fungující společnosti, protože v určitých ohledech omezují
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lidskou svobodu, berou právo vlastní volby a rozhodnutí. Z toho pro mne vyplývá výrok

K. R. Poppera, který řekl, že ti, kdo chtějí vybudovat nebe na zemi, vytvoří jenom peklo.

Přesto se však domnívám, že bychom se utopických myšlenek neměli úplně vzdát,

protože se v nich může skrývat možný pokrok pro lidstvo.
