Katedra filozofie a společenských věd | Filozofická fakulta | Univerzita Hradec Králové

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Adéla Pechrová

NÁZEV PRÁCE: Utopické obrazy společnosti v renesanční filosofii

OBOR STUDIA: Filozofie a společenské vědy

AUTOR POSUDKU: Mgr. et Mgr. Michal Rigel

SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

V zadání práce (s. 2) a poté i v anotaci (s. 4) autorka jako svůj hlavní cíl uvádí „popis

jednotlivých utopických zřízení společnosti ve vybraných dílech T. Mora, T. Campanelly a F.

Bacona“ a „identifikaci hlavních utopických znaků, jejich porovnání a zasazení do historického

kontextu“. Navíc se sympaticky zavazuje k pokusu o interpretaci výše zmíněných utopií

s ohledem na současnost.

V Úvodu (s. 8) tyto cíle potvrzuje, ale je škoda, že příliš nerozvíjí a nevysvětluje. Přitom právě

tato část poskytuje příležitost k tomu představit čtenáři ideový záměr, vysvětlit, proč si vybrala

dané téma a tyto tři autory nebo konkretizovat a odůvodnit, na které utopické znaky se v

komparaci soustředila. Po kratičkém představení struktury práce se z úvodu dozvídáme ještě

významnou sekundární literaturu, kde se hovoří o třech dílech, nicméně práce významně čerpá

pouze z jednoho z nich (V. Naxera – O. Stulík: Komparace sociálních utopií), ostatní dvě jsou

využita spíše symbolicky (v textu je k dohledání pouze jedna, resp. dvě citace).

Pokud jde o výběr a uchopení tématu či strukturaci kapitol, stál jsem jakožto vedoucí u zrodu

práce a logicky nemám připomínek, naopak problematiku považuji za zajímavou a koncept za

zdařilý. Autorka člení text na sedm hlavních částí – v prvních dvou se věnuje vymezení termínu

utopie (etymologii slova a obsahovému výkladu, tj. hlavním charakteristickým rysům, s. 9-11)

a historickému a literárnímu původu pojmu (odkaz na Morovu Utopii, která celému svébytnému

žánru dala jméno spolu s pátráním po starších textech, které svoji podobou patří do vymezené

kategorie utopických děl, s. 11-13).

Další tři kapitoly jsou rozsahem nejvýznamnější a zachycují podrobný popis obsahu Morovy

Utopie (s. 13-26), trochu stručnější popis Campanellova Slunečního státu (s. 26-32) a nejkratší

zachycení Nové Atlantidy od Bacona (s. 32-35). Za disproporčním uchopením rozsahu stojí mj.

skutečnost, že se autorka rozhodla u T. Mora zařadit kromě delšího medailonku o životě T.

Mora i podkapitolku O životě v „Morově Anglii“, jak je popsána v Utopii (s. 14-17). Tento

velkoryseji pojatý historický kontext u dalších dvou autorů chybí. U T. Campanelly je stále

ještě přítomen medailonek, zachycující jeho život, byť stručněji než u Mora, ale i to už

v podstatě u F. Bacona téměř zcela chybí. Obecně bych byl spíše zdrženlivý při zařazování

popisu životní dráhy u autorů, o jejichž díle se v pracích studentů pojedná, ale připouštím, že

zasazení do kontextu má svůj smysl a děje-li se tak, jak učinila autorka, tj. že se např. hovoří o

nouzi a nedostatku prostředků během studia u mladého T. Mora jako o zkušenosti, která se poté

promítá do jeho díla ve formě sociálního cítění (s. 13), je to ospravedlnitelné. Akcent na

historické okolnosti, na jejichž pozadí mnozí autoři tvořili a které se konsekventně promítaly

do podoby jejich děl, je důležitý. Přesto to nevysvětluje onu disproporci pozornosti věnovanou

jednotlivým autorům (a autorka tak nečiní ani sama v úvodu nebo kdekoliv jinde). Vzhledem

k tomu, že počet stran určený jednotlivým autorům má sestupnou tendenci – první je pojat

obšírně, druhý stručněji a třetí minimalisticky – zkušenost velí označit za důvod časový tlak,

pod nímž se autorka ocitla v souvislosti s blížícím se mezním termínem pro odevzdání, a jenž

ji k tomu donutil.

Práce pokračuje kapitolou č. 6, kde dochází ke shrnutí a vzájemnému porovnání vybraných

komponentů utopických děl (s. 36-39). Hodnocení této části lze začít zastavením u jevů, které

autorka vybrala k analýze a komparaci: zde vnímám jako neproblematické zařazení základních

sociálních (život obyvatel) a politických (státní uspořádání) rysů. Ačkoliv autorka svůj výběr

nezdůvodňuje – což je škoda – myslím, že jde o intuitivně přijatelnou volbu. Jako mírně

diskutabilní naopak vidím třetí prvek: geografickou formu. Ta představuje snadno uchopitelnou

a zpracovatelnou položku, ale chybí ji větší vypovídací hodnota. Podobu velmi příbuzného

geografického zasazení všech tří utopií autorka sice popisuje (parafrázuji: jde o místa odtržená

od okolního světa – ostrovy – kde styk s okolními národy je minimalizován, nemohou se nechat

zkazit od ostatních národů, s. 36), ale hodnotu této informace nijak nerozvádí ani nevysvětluje

a její význam pro naplnění cílů práce (interpretovat vybrané prvky renesančních utopií

s ohledem na současný svět) je mi spíše nejasný.

Právě jako „interpretace vybraných prvků renesančních utopií s ohledem na současný svět“ je

označena poslední sedmá kapitola, psaná v esejistickém stylu, ve které se autorka vyjadřuje

k poznatkům z předchozích kapitol a dochází k zajímavému závěru, že představy tehdejších

myslitelů o „nejlepším možném uspořádání“ se dnes nejeví příliš atraktivně mj. kvůli

prosazování absence soukromého vlastnictví, důrazu na společnost a menší roli svébytnosti

jedince atd. (s. 39-40).

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Práce se potýká s některými obvyklými drobnými nedostatky, které jsou při psaní větších celků

zpravidla přítomné, jako např. chybějící zarovnání do bloku u anotace v anglickém jazyce,

chybějící čárka nad „a“ v seznamu zdrojů u autora Fernanda Aínsy atp. Nic z toho ale

nepředstavuje velký problém.

O něco závažnější je ne příliš pečlivá práce se zdroji, které se v textu objeví. U některých chybí

jakákoliv citace zcela, byť se určitá tvrzení autorům explicitně přisuzují (např. K. R. Popper –

Otevřená společnost a její nepřátelé či Platón – Zákony, s. 11-13), u jiných lze nalézt odkaz

v poznámce pod čarou (např. Platón – Ústava či sv. Augustin – O Boží obci, s. 11-12), ale ani

ti se následně v seznamu zdrojů neobjevují. Pro čtenáře i hodnotitele to znamená značnou

překážku efektivní orientace v textu.

I stylistická a gramatická stránka práce má své nedostatky, a ač situace není na obecné úrovni

alarmující a zážitek z četby není nijak zvlášť znehodnocen, text by si v těchto ohledech přece

jenom zasloužil nějakou editorskou a korektorskou péči; čtenář se může setkat i s takovými

jevy jako je např. chyba ve vyjmenovaných slovech: bytí vs. (fyzické) bití (s. 16) nebo shoda

přísudku s podmětem: vize ideálních států skrývali/y (s. 41) aj.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Zde bych poznamenal, že ač seznam zdrojů není vyčerpávající (chybí např. některé zahraniční

časopisecké články analyzující vybrané aspekty v práci zkoumaných utopií), je adekvátní

požadavkům kladeným na bakalářské práce. V některých bodech je dokonce překračuje: stojí

sice tradičně na českojazyčné literatuře (v rámci ní lze nalézt několik přeložených děl autorů ze

zahraničí – např. Mannheim, Ricoer aj.), ale čerpá i přímo z několika anglickojazyčných textů,

a dokonce i jednoho německojazyčného zdroje. Jako vedoucí práce vím, jak se autorka studiem

knihy Politische Utopien der Neuzeit od R. Saageho vysilovala, ale jde o obsahově důležitý text

pro její práci, a tak oceňuji, že mé doporučení vzala vážně a informace tam obsažené do své

bakalářské práce zapracovala.

Jinak je text vystavěn zejm. na rozsáhlém studiu primárních zdrojů třech vybraných a

porovnávaných děl od T. Mora, T. Campanelly a F. Bacona, což je s ohledem na vytyčené cíle

také naprosto v pořádku.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) V textu se neobjevuje tabulka, která by jasně a přehledně sumarizovala všechny

komparované fenomény. Můžete pro komisi shrnout a okomentovat ty nejvýznamnější, které

se překrývají napříč všemi studovanými utopiemi?

2) V práci jste se zaměřila mj. na oblast „geografického zasazení“ všech tří utopií. V čem

vidíte význam zkoumání právě takové proměnné a jak byste Vámi zjištěné skutečnosti (jde o

izolované ostrovy s minimem kontaktů s okolními národy) interpretovala s ohledem na

současnost?

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Celkově mám za to, že si autorka vybrala pro svoji bakalářskou práci zajímavé a vhodné téma

a že se s jeho zpracováním vypořádala dobře. Dokázala, že je schopna samostatně nastudovat

větší množství literatury a získané informace přehledně a strukturovaně prezentovat. Jestliže

jsem se v posudku pokoušel o zachycení některých negativních aspektů práce (konstruktivní

polemika, ze které by mohla autorka čerpat v budoucím studiu), zároveň bych měl v tomto

resumé ocenit, že se v závěrečných kapitolách pokusila shromážděné informace sama kriticky

okomentovat a vyjádřit k nim svůj hodnotový soud. Pokud jde o požadavky na tento typ prací

kladené, myslím, že jsou bezezbytku splněny, i když k výbornému hodnocení podle mého

soudu něco chybí.

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení B-C
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